ОСНОВНЫЕ

АКЦЕНТЫ И

СОБЫТИЯ

Содержание

1. 70 лет Липецкой области/Повод гордиться!
2. Выставка ВДНХ.
3. Команда Путина.
4. Выборы 2024.
5. Социальные инициативы.
6. Наши Герои.
7. Экономика.
8. Конференция регионального отделения партии
«Единая Россия».
9. Здравоохранение.
10. Транспорт.
11. Образование.
12. Год мостов.
13. Аграрный комплекс.
14. Социальная политика.
15. Жильё и городская среда.

70 лет Липецкой области/Повод гордиться!

• Указ о создании региона был подписан Президиумом
Совета СССР 6 января 1954 года.

• В декабре 2023 года в Кремлевском дворце в честь
юбилея области состоялось торжественное мероприятие.
Присутствовали Полномочный представитель Президента
РФ в ЦФО И. Щёголев, министр юстиции РФ К. Чуйченко,
министр труда и социальной защиты РФ А. Котяков,
Губернатор Липецкой области И. Артамонов с супругой.

Выставка ВДНХ

• В 2023 году Липецкая область приняла участие в
Международной выставке-форуме «Россия» на
ВДНХ в Москве.

• Представлены достижения региона и проекты:
Зелёный остров и лагерь Прометей.

• Посетители выставки могут пробежать
полумарафон, выплавить чугун, совершить VR-
полёт над Кудыкиной горой, Оленьим парком,
рекой Дон.

Команда Путина

• В Липецке работает инициативная группа
в поддержку выдвижения Владимира Путина
кандидатом в президенты России.

• 5 января 2024 года из Липецка в Москву
отправили первую партию подписей в
поддержку выдвижения В. Путина
кандидатом в президенты России.

Выборы 2024

• Губернатор Липецкой области И. Артамонов
поставил свою подпись в поддержку
выдвижения В. Путина кандидатом на выборы
Президента РФ.

• Липецкой области одобрено проведение
дистанционного электронного голосования
(ДЭГ) на выборах Президента России.

Социальные инициативы

• Увеличение ежегодной выплаты на транспортные расходы
жителям, получающим процедуры гемодиализа в
специальных центрах.

• Предоставление бесплатных земельных участков
многодетным семьям участников СВО.

• Проиндексирован региональный материнский капитал на
4,5 %.

• Инвалиды I группы и семьи с детьми-инвалидами получат
право на социальную газификацию.

В 2023 году депутатами поддержаны социальные инициативы
Губернатора И. Артамонова:

Наши Герои

В 2023 году присвоено звание Героя России:

• лейтенанту Виталию Беликову;

• командиру противотанкового ракетного комплекса сержант
Юрию Щербакову;

• «Золотую Звезду» получил лётчик-истребитель майор Алан
Датиев;

• Губернатор вручил медаль «За отвагу» командиру
разведывательного взвода Сергею Федорцу;

• «Во славу земли Липецкой»  получил участник СВО Сергей
Молокоедов.

Экономика

• 333,5 млн. рублей составил общий объем
господдержки малых форм хозяйствования в 2023 году.

• 83,1 млн рублей было выделено на проект из
федерального и областного бюджетов в 2023 году. 24
фермера из 12 районов в результате конкурсного
отбора получили грант «Агростартап».

• 87,4 млн рублей из федерального бюджета и областной
казны выделено на субсидий кооперативам, 2023 году
объем. 29 липецких сельхозкооперативов получили
субсидии.

Конференция регионального отделения партии «Единая Россия»

За 5 лет в рамках партийных проектов
построили и отремонтировали:

• 114 учреждений культуры;

• 145 спортивных объектов;

• 85 медицинских учреждений;

• 265 школ, детских садов и образовательных
организаций;

• 532 общественных пространства;

• 794 дорожных участка.

Здравоохранение

• На модернизацию здравоохранения региона в 2024 году
выделен 1 миллиард рублей.

• В 2023 году 11 машин скорой помощи класса «В»
поступили в службу скорой медицинской помощи
Липецкой области. Ключи от автомобилей медикам
вручил губернатор Липецкой области Игорь Артамонов.

• Более 150 врачей переехало в Липецкую область
благодаря программе «Губернаторские 1,5 миллиона».

Транспорт

Модернизация общественного транспорта

В 2023 году по нацпроекту «Безопасные
качественные дороги» при поддержке
Министерства транспорта РФ приобретен и
доставлен в Липецк:

• 10 электробусов;

• 26 низкопольных односекционных
трамваев .

Образование

Модернизация школьных систем образования

• Одобрена заявка на проведение капитального
ремонта в 48 школах.

• Объём финансирования - 6 млрд руб. Больше
половины – федеральный бюджет, остальные
средства – областное и муниципальное
софинансирование.

• 6 школ планируют обновить в 2024 году.

Год мостов

В рамках национального проекта «Безопасные
качественные дороги»:

• Отремонтированы и реконструированы 12
мостовых сооружений общей протяженностью
1030 метров.

• Работы проведены на 22 объектах.

• В Липецке отремонтирован Сокольский мост.

Аграрный комплекс

• 600 млн рублей Липецкая область получит из
федерального бюджет на поддержку
агропромышленного комплекса.

• 347,6 млн рублей выделены для возмещения
затрат производителям зерновых культур.

• 300 млн рублей будут направлены на
возмещение прямых понесённых затрат на
создание и модернизацию объектов АПК.

Новые регионы

• Благодарность Министерства строительства и
жилищно-коммунального хозяйства РФ объявлена
Правительству Липецкой области.

• В Володарском районе выполнены работы по
восстановлению 37 объектов. Это 4 школы, 29
котельных, 4 объекта водоснабжения и
водоотведения.

• В Мариуполе за регионом закреплено 30 объектов.
Липчане ремонтируют школу, технический лицей,
детский сад и 27 домов.

Социальная политика

• 17 участников СВО отметили новоселье в
городе Липецке.

• В рамках ФЗ «О дополнительных гарантиях по
социальной поддержке детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей».

• Детям-сиротам — участникам спецоперации
дается приоритетное право на получение жилья
в регионе.

Жильё и городская среда

В 2023 году благодаря нацпроекту «Жильё и
городская среда» в Липецкой области
благоустроено 115 общественных пространств.

• В городе Грязи преобразился сквер 50 лет
Победы.

• Набережную Дона в Данкове украсили
солнечные часы.

• В Ельце обустроили сквер Черокманова.

Отсканируйте код,
пройдите опрос!